
Milé děti, 

posílám další várku učiva. Doufám, že jste si trošku oddychly od školy a načerpaly energii do 

dalšího učení. Moc na vás myslím!! 

Hodně sil do dalšího týdne!  

ÚTERÝ 14.4.2020 

ČJ 

• Životnost u podstatných jmen rodu mužského. Již známe, raději však připomínám. 

Přepiš si do sešitu podstatných jmen: 

                  MUŽSKÝ ROD 

 ŽIVOTNÝ – sleduji 1. a 4. pád čísla jednotného (Má různé tvary !!) 

- př.  pán (1.p.) – vidím pána (4.p.) 

       pes (1.p)   - vidím psa (4.p) 

Pozor!!! Sněhulák, strašák, drak = řadíme mezi p.j. životná, skloňujeme podle vzoru pán. 

           NEŽIVOTNÝ – sleduji 1. a 4. pád č.j.  (Má stejné tvary – nemění se = neživotný) 

- př. míč (1.p.) – vidím míč (4.p.) 

      svetr (1.p.) – vidím svetr (4.p.)    

• Procvič si určování životnosti na školákov – český jazyk 4. třída – podst. jména rodu 

mužského – životnost a neživotnost.  

Odkaz https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/cviceni/vyhledavani-

1.html nebo https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/zivotnost-

nezivotnost/karticky.html 

M 

• učebnice str. 41 / 1 ústně  

                        41 / 4  tabulku do sešitu, ostatní v zeleném obdélníku projít ústně, 

                                    všímat si závislostí a vztahů mezi čísly 

• Početníček str. 32 / 2  

 

VL 

• učebnice str. 13 přečíst Velkomoravská říše  

• přepiš výpisky do sešitu (vynechaná slova, spojení, doplň podle učebnice VL – 

kontrola na konci listů:-D). Pokud máš doplněno správně udělej si smajlíka. 

 

                                              

 

https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/cviceni/vyhledavani-1.html
https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/cviceni/vyhledavani-1.html
https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/zivotnost-nezivotnost/karticky.html
https://skolakov.eu/cesky-jazyk/4-trida/podstatna-jmena-rodu-muzskeho/zivotnost-nezivotnost/karticky.html


Velkomoravská říše 

• První  státní útvar - vládce - kníže ________________. Za vlády Rastislava 

nové náboženství _________________,které hlásí víru v __________  

__________. Hlásá lásku, pomoc, odmítá  násilí, nenávist. Lidé se dávají 

_____________.  

• Roku 863 přicházejí dva bratři __________________ a ________________ 

šířit křesťanství a ________________ jazyk.  

• První slovanské písmo _________________. 

• Po smrti byli prohlášeni za svaté - státní svátek slavíme dne  

________________.  

 

STŘEDA 15.4.2020 

ČJ 

• přepiš do sešitu podstatných jmen a nauč se zpaměti: 

 

ZAŘAZOVÁNÍ PODSTATNÝCH JMEN RODU MUŽSKÉHO KE VZORŮM 

               životný       neživotný     životný      neživotný         životný           životný 

VZOR:    PÁN            HRAD            MUŽ           STROJ           PŘEDSEDA      SOUDCE 

2.p.č.j.     – a              - u (a)           - e                 - e                       - y                 - e 

 

• PSČJ str. 15 / 1,2 

M – Geometrie 

• učebnice str. 38 , do sešitu nadpis  

            OSA ÚSEČKY (značíme o)  A STŘED ÚSEČKY (značíme S) 

• projděte si ústně cvičení 1. , rýsovat budete podle cvičení 2. Pečlivě si přečti postup 

v zeleném obdélníku. Narýsuj libovolnou úsečku /AB/.  Změř a zapiš její délku. 

POZOR!! Poloměr kružnice, který bereš do kružítka je sice libovolný, ale vždy musí 

být větší než polovina délky úsečky!! Dále rýsuj podle postupu . 

• do sešitu narýsuj 38 /3 

Př 

• učebnice str. 39 číst (luskoviny, olejniny, pícniny, textilní plodiny) 

• přepiš výpisky do sešitu, (nadpis už máš, vynech řádek a pokračuj): 

 

3. luskoviny – plod lusk – semena = luštěniny – zdroj bílkovin 

                      - hrách, fazol, čočka, sója 

4. olejniny – z jejich semen se lisuje olej 



                   - řepka olejka, slunečnice 

5. pícniny – krmení hospodářských zvířat 

                  - jetel, vojtěška 

6. textilní plodiny – len – výroba látek 

7. zelenina (str.55)  

ČTVRTEK 16.4.2020 

ČJ 

• procvič ústně, rodič říká podstatné jméno (kontrola v závorce), ty vzor – 

 strom (hrad), stavitel (muž), čáp (pán), vůz (hrad), král (muž), kašel (stroj), kos (pán), 

učitel (muž), pařez (hrad) 

• PSČJ str. 15 / 3, 4 

Tato cvičení prosím vyfotit a poslat! 

M 

• učebnice str. 44 zopakuj si jednotky délky – růžový obdélník a doplň 44 /6 do sešitu 

• Početníček str. 40 dokončit  

VL 

• učebnice str. 14 přečíst rozvoj řemesel a zánik VŘ 

• přepiš výpisky do sešitu VL 

ROZVOJ ŘEMESEL 

• (vypiš z učebnice str. 14 nahoře, všechna řemesla + nakresli 3 obrázky výrobků)např. 

náušnice, boty, vázu, knoflíky... 

 

dopiš větu:  Nájezdy kočovných Maďarů se začátkem 10. století Velká Morava 

rozpadá.  

• Doporučuji přehrát si: youtube: dějiny udatného českého národa 10 

PÁTEK 17.4.2020 

ČJ 

• učebnice str. 97 - číst růžový obdélník  + str. 96 - skloňování vzoru PÁN (přepsat 

v čísle jednotném i množném do sešitu podstatných jmen), ústně vyskloňovat TYGR 

• PSČJ str. 16 / 1 

M 

• učebnice str.44 /5  (4příklady + zkoušky) do sešitu 

• Početníček str. 32 / 3 



Tato cvičení prosím vyfotit a poslat! 

Př 

• učebnice str. 39 číst plevele 

• přepiš výpisky do sešitu (nadpis už máš, vynech řádek a pokračuj) 
 

PLEVELE 

- plané rostliny, ubírají vodu a živiny rostlinám, které pěstujeme 
- penízek rolní, mák vlčí (můžeš nakreslit) 

Kdo má možnost zahraje si poznávací hru na brumlik.estranky.cz – přírodověda – 4. Ročník 

– společenstva polí – živočichové a rostliny – rostliny polí (poznávací hra).  

Odkaz : https://brumlik.estranky.cz/file/306/pole.htm 

 

Krásný víkend :-) 

_________________ 

Výsledky VL (úterý): 

Velkomoravská říše 

První  státní útvar - vládce - kníže  Mojmír. Za vlády Rastislava nové náboženství křesťanství, 

které hlásí víru v jednoho boha . Hlásá lásku, pomoc, odmítá  násilí, nenávist. Lidé se dávají 

pokřtít.  

Roku 863 přicházejí dva bratři   Konstantin  a Metoděj  šířit křesťanství a slovanský jazyk.  

První slovanské písmo – hlaholice. 

Po smrti byli prohlášeni za svaté - státní svátek  5.července. 

 

https://brumlik.estranky.cz/file/306/pole.htm

